

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 5 00	円 銭 7 00	円 銭 12 00
20年3月期(予想)	5 00	7 00	12 00

3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、対前期比増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	68,700	7.6	1,090	△47.5	580	△73.3	△1,740	—	△38	79

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有(新規:1社 000大同メタルロシア)
(除外:無し)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他 をご参照ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本日付にて公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」により、平成20年3月期の通期の業績予想を修正しております。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年4月1日から平成19年12月31日まで)の当社グループ関連業界は、自動車業界におきましては、国内販売台数は減少しましたが、好調な輸出により国内生産台数は前年同期を上回り、日系メーカーの海外生産も拡大しており、自動車業界は概ね良好に推移しました。それに加えて、当社グループの海外自動車メーカーとのビジネスも順調に拡大しております。

また、造船、建機及び一般産業のいずれの分野においても、順調な伸びを続けております。この結果、当第3四半期の連結売上高は、497億31百万円と前年同期比28億75百万円(+6.1%)の増収となりました。

一方、利益状況につきましては、売上増による増益効果はありましたが、非鉄などの素材価格の高騰、米国子会社大同メタルベルフォンテン LLC. のストライキの影響、国内生産体制の再編及び海外ビジネス拡大に向けた基盤強化・体制整備など、費用増加要因が重なったことにより、営業利益は6億42百万円(前年同期比10億23百万円減、△61.5%)、経常利益は2億91百万円(同左13億52百万円減、△82.3%)となりました。また、四半期純利益は、法人税等調整額での利益控除及び在庫資産評価減の特別損失計上などにより、△12億3百万円(同左13億24百万円減)となりました。

これらは、平成19年10月25日付「業績予想の修正に関するお知らせ」及び同年11月14日付「平成20年3月期中間決算短信」記載内容とほぼ同様であります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 当第3四半期の財政状態の変動状況

当第3四半期末の財政状態は、前連結会計年度末に比べ総資産が33億5百万円増加し909億55百万円に、負債は45億10百万円増加し550億59百万円に、純資産は12億4百万円減少し358億96百万円となりました。この結果、当第3四半期末の自己資本比率は前連結会計年度末比2.4%減少し32.3%となりました。

増減の主なものは、総資産では、有形固定資産が16億70百万円、無形固定資産が16億61百万円それぞれ増加しております。負債では、長期借入金が38億99百万円、支払手形及び買掛金が30億97百万円それぞれ増加しております。純資産では、当四半期純損失12億3百万円、平成20年3月期中間配当金5億23百万円支払等により利益剰余金が17億27百万円減少しております。

(2) 当第3四半期のキャッシュ・フローの状況

当第3四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ29億46百万円減少し、62億94百万円となりました。

営業活動による資金の増加は8億61百万円となりました。これは主に、法人税等の支払が24億14百万円あった一方、減価償却費の増加が34億92百万円あったことによるものです。

投資活動の結果使用した資金は、89億7百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出が66億28百万円、連結の範囲を伴う子会社株式の取得による支出が18億79百万円となったことによるものです。

財務活動の結果増加した資金は、51億26百万円となりました。これは主に、長期借入金の純増加額が38億28百万円となったことによるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

詳細につき、本日付で公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、米国子会社の大同メタルベルフォンテン LLC. のストライキは、現地が把握している情報によりますと、本年度内に何らかの動きがあるものと思われませんが、いずれにしましても、当初の再建方針どおり進める考えであります。

このストライキによる業績への影響は、平成20年3月期は、既にお知らせしている内容の通りの予想であります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規：1社 [社名 000 大同メタルロシア] 除外：無し

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用は簡便法により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

平成19年3月30日付法人税法の改正に伴い、平成19年4月以降に取得した有形固定資産につき、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	7,966	6,594	△ 1,371	△ 17.2	8,980
受取手形及び売掛金	19,499	20,255	755	3.9	20,208
有 価 証 券	476	64	△ 411	△ 86.5	585
たな卸資産	12,418	13,540	1,122	9.0	11,762
繰延税金資産	1,172	964	△ 207	△ 17.7	1,053
そ の 他	789	1,300	511	64.7	871
貸倒引当金	△ 69	△ 93	△ 23	—	△ 81
流動資産合計	42,252	42,627	374	0.9	43,382
II 固定資産					
有形固定資産	36,050	40,362	4,312	12.0	38,692
建物及び構築物	8,157	10,764	2,606	32.0	10,850
機械装置及び運搬具	15,040	17,340	2,300	15.3	17,442
土地	7,817	7,925	107	1.4	7,888
建設仮勘定	4,359	3,542	△ 816	△ 18.7	1,674
そ の 他	674	789	114	17.0	836
無形固定資産	383	2,569	2,185	569.4	907
のれん	—	1,699	1,699	—	—
そ の 他	383	869	485	126.6	907
投資その他の資産	4,688	5,393	704	15.0	4,661
投資有価証券	2,315	2,343	27	1.2	2,308
長期貸付金	74	97	22	30.9	84
繰延税金資産	1,335	1,488	153	11.5	1,348
そ の 他	1,167	1,683	516	44.2	1,173
貸倒引当金	△ 204	△ 220	△ 15	—	△ 254
固定資産合計	41,122	48,325	7,202	17.5	44,261
繰延資産	1	3	1	99.4	6
資 産 合 計	83,377	90,955	7,578	9.1	87,650

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債	22,565	25,983	3,418	15.2	25,632
支払手形及び買掛金	10,162	12,001	1,838	18.1	8,903
短期借入金	3,388	6,160	2,772	81.8	3,617
1年以内返済予定長期借入金	2,262	1,344	△ 918	△ 40.6	2,002
1年以内償還予定社債	400	232	△ 168	△ 42.0	532
1年以内償還予定転換社債	675	—	△ 675	—	672
未払法人税等	668	331	△ 336	△ 50.3	1,503
賞与引当金	615	760	145	23.5	1,393
役員賞与引当金	—	—	—	—	11
その他	4,392	5,152	760	17.3	6,995
II 固定負債	23,359	29,075	5,716	24.5	24,915
社 債	100	202	102	102.0	318
長期借入金	16,281	21,577	5,295	32.5	17,019
退職給付引当金	3,882	3,841	△ 41	△ 1.1	3,878
役員退職慰労引当金	34	29	△ 4	△ 14.0	26
負ののれん	110	34	△ 76	△ 68.9	70
繰延税金負債	2,061	2,151	89	4.4	2,137
その他	887	1,238	350	39.5	1,464
負債合計	45,924	55,059	9,134	19.9	50,548
(純資産の部)					
I 株主資本	29,191	27,573	△ 1,617	△ 5.5	28,644
資 本 金	6,935	7,273	337	4.9	6,937
資本剰余金	7,609	7,946	336	4.4	7,611
利益剰余金	14,705	12,430	△ 2,274	△ 15.5	14,158
自己株式	△ 59	△ 76	△ 17	—	△ 62
II 評価・換算差額等	1,430	1,842	411	28.8	1,766
その他有価証券評価差額金	620	597	△ 22	△ 3.7	630
為替換算調整勘定	810	1,244	434	53.6	1,136
III 少数株主持分	6,830	6,480	△ 349	△ 5.1	6,690
純資産合計	37,452	35,896	△ 1,556	△ 4.2	37,101
負債及び純資産合計	83,377	90,955	7,578	9.1	87,650

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円未満切捨て、%)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 第3四半期	当四半期 〔平成20年3月期〕 第3四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売 上 高	46,855	49,731	2,875	6.1	63,841
II 売 上 原 価	36,221	39,480	3,258	9.0	49,616
売上総利益	10,634	10,251	△ 382	△ 3.6	14,224
III 販売費及び一般管理費	8,968	9,609	640	7.1	12,147
営業利益	1,665	642	△ 1,023	△ 61.5	2,076
IV 営業外収益	829	596	△ 233	△ 28.1	1,203
1 受取利息・受取配当金	348	93	△ 254	△ 73.2	378
2 その他	480	502	21	4.5	825
V 営業外費用	851	946	95	11.2	1,109
1 支払利息	452	540	88	19.5	566
2 その他	398	405	7	1.8	542
経常利益	1,643	291	△ 1,352	△ 82.3	2,170
VI 特別利益	291	23	△ 267	△ 92.0	284
VII 特別損失	260	408	147	56.6	506
税金等調整前四半期(当期)純利益(△損失)	1,674	△ 93	△ 1,767	—	1,948
法人税、住民税及び事業税	1,260	1,248	△ 11	△ 0.9	2,140
法人税等調整額	△ 1	△ 20	△ 18	—	172
少数株主利益	294	△ 117	△ 412	—	61
四半期(当期)純利益(△損失)	120	△ 1,203	△ 1,324	—	△ 426

(3) 四半期連結株主変動計算書

前第3四半期(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)

(単位:百万円未満切捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	6,911	7,585	15,126	△ 51	29,570
当四半期中の変動額					
新株の発行	24	24			48
剰余金の配当			△ 520		△ 520
利益処分による役員賞与			△ 184		△ 184
四半期純利益			120		120
新規連結による増加高			163		163
自己株式の取得				△ 7	△ 7
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	24	24	△ 420	△ 7	△ 379
平成18年12月31日残高	6,935	7,609	14,705	△ 59	29,191

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	601	337	939	6,459	36,970
当四半期中の変動額					
新株の発行					48
剰余金の配当					△ 520
利益処分による役員賞与					△ 184
四半期純利益					120
新規連結による増加高					163
自己株式の取得					△ 7
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	18	472	491	370	862
当四半期中の変動額合計	18	472	491	370	482
平成18年12月31日残高	620	810	1,430	6,830	37,452

当第3四半期(自平成19年4月1日至平成19年12月31日)

(単位:百万円未満切捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	6,937	7,611	14,158	△ 62	28,644
当四半期中の変動額					
新株の発行	335	335			670
剰余金の配当			△ 523		△ 523
四半期純利益			△ 1,203		△ 1,203
自己株式の取得				△ 14	△ 14
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					
当四半期中の変動額合計	335	335	△ 1,727	△ 14	△ 1,070
平成19年12月31日残高	7,273	7,946	12,430	△ 76	27,573

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	630	1,136	1,766	6,690	37,101
当四半期中の変動額					
新株の発行					670
剰余金の配当					△ 523
四半期純利益					△ 1,203
自己株式の取得					△ 14
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 32	108	75	△ 209	△ 133
当四半期中の変動額合計	△ 32	108	75	△ 209	△ 1,204
平成19年12月31日残高	597	1,244	1,842	6,480	35,896

前連結会計年度(自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:百万円未満切捨て)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	6,911	7,585	15,126	△ 51	29,570
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	26	25			51
剰余金の配当(注)			△ 303		△ 303
剰余金の配当			△ 217		△ 217
役員賞与(注)			△ 184		△ 184
当期純損失			△ 426		△ 426
新規連結による増加高			163		163
自己株式の取得				△ 10	△ 10
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計	26	25	△ 967	△ 10	△ 926
平成19年3月31日残高	6,937	7,611	14,158	△ 62	28,644

	評価・換算差額等			少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	601	337	939	6,459	36,970
連結会計年度中の変動額					
新株の発行					51
剰余金の配当(注)					△ 303
剰余金の配当					△ 217
役員賞与(注)					△ 184
当期純損失					△ 426
新規連結による増加高					163
自己株式の取得					△ 10
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	28	799	827	230	1,057
連結会計年度中の変動額合計	28	799	827	230	131
平成19年3月31日残高	630	1,136	1,766	6,690	37,101

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨て)

区 分	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,674	△ 93	1,948
減価償却費	2,797	3,492	3,986
減損損失	31	—	136
負ののれん償却額	△ 85	△ 25	△ 114
持分法による投資損失(△利益)	△ 64	△ 62	△ 91
貸倒引当金の増加額(△減少額)	△ 11	△ 20	47
退職給付引当金の増加額(△減少額)	△ 579	△ 223	△ 182
受取利息及び受取配当金	△ 348	△ 93	△ 378
支払利息	452	540	566
投資有価証券売却益	—	△ 17	—
投資有価証券評価損	—	—	0
関連会社清算による損失	134	—	125
固定資産売却益	△ 287	△ 5	△ 284
固定資産売却損	27	2	28
固定資産除却損	55	43	96
ゴルフ会員権評価損	0	3	—
土地改良費用	7	—	7
売上債権の減少額(△増加額)	△ 1,593	64	△ 2,230
たな卸資産の減少額(△増加額)	△ 2,129	△ 1,387	△ 1,347
仕入債務の増加額(△減少額)	1,567	2,867	195
その他負債の増加額(△減少額)	895	△ 222	765
役員賞与の支払額	△ 184	—	△ 184
その他	△ 817	△ 1,177	△ 253
小 計	1,541	3,685	2,839
利息及び配当金の受取額	346	93	317
持分法適用会社からの配当金の受取額	—	28	—
利息の支払額	△ 494	△ 530	△ 628
法人税等の支払額	△ 1,415	△ 2,414	△ 1,460
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 21	861	1,066
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△ 145	△ 208	△ 317
定期預金の払戻による収入	0	6	153
投資有価証券の取得による支出	△ 1	△ 62	△ 8
投資有価証券の売却による収入	—	29	—
有形固定資産の取得による支出	△ 4,915	△ 6,628	△ 6,815
有形固定資産の売却による収入	642	14	908
無形固定資産の取得による支出	△ 89	△ 134	△ 140
貸付けによる支出	△ 17	△ 28	△ 34
貸付金の回収による収入	34	18	37
投資有価証券の有償減資による収入	69	—	120
連結の範囲を伴う子会社株式の取得による支出	—	△ 1,879	—
その他	△ 344	△ 34	△ 147
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,767	△ 8,907	△ 6,242
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額(△純減少額)	△ 79	2,519	△ 243
長期借入れによる収入	5,167	6,021	6,643
長期借入金の返済による支出	△ 5,060	△ 2,193	△ 5,613
社債の発行による収入	△ 150	—	394
社債の償還による支出	—	△ 417	△ 200
セール・アンド・リースバックによる収入	264	—	632
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△ 45	△ 93	△ 75
割賦債務の返済による支出	—	△ 37	△ 28
自己株式の取得による支出	△ 7	△ 14	△ 10
配当金の支払額	△ 520	△ 523	△ 520
少数株主への配当金の支払額	△ 53	△ 135	△ 53
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 484	5,126	926
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	183	△ 27	291
V 現金及び現金同等物の増減(△)額	△ 5,090	△ 2,946	△ 3,957
VI 現金及び現金同等物の期首残高	13,021	9,241	13,021
VII 新連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	177	—	177
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	8,108	6,294	9,241

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

事業の種類は「軸受メタル」と「軸受メタル以外」に区分しておりますが、「軸受メタル」の占める割合が売上高、営業利益、及び総資産の金額に対して90%を超えているため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

〔事業の地域別セグメント情報〕

前年同四半期（平成19年3月期第3四半期）

（単位：百万円未満切捨て）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高							
① 外部顧客に対する売上高	33,602	4,876	5,480	2,896	46,855	—	46,855
② セグメント間の内部売上高又は振替高	5,297	671	0	3	5,973	△ 5,973	—
計	38,899	5,548	5,480	2,900	52,829	△ 5,973	46,855
営業費用	35,835	5,072	6,953	3,220	51,082	△ 5,892	45,190
営業利益または営業損失(△)	3,063	475	△ 1,472	△ 320	1,746	△ 81	1,665

当四半期（平成20年3月期第3四半期）

（単位：百万円未満切捨て）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	36,209	5,114	4,800	3,607	49,731	—	49,731
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	6,554	556	13	43	7,168	△ 7,168	—
計	42,764	5,671	4,813	3,650	56,899	△ 7,168	49,731
営業費用	40,173	5,242	6,609	4,180	56,207	△ 7,117	49,089
営業利益または営業損失(△)	2,590	428	△ 1,796	△ 530	692	△ 50	642

（参考）前期（平成19年3月期）

（単位：百万円未満切捨て）

	日本	アジア	北米	欧州	計	消去又は全社	連結
売上高							
(3) 外部顧客に対する売上高	45,806	6,676	7,112	4,245	63,841	—	63,841
(4) セグメント間の内部売上高又は振替高	7,524	915	0	15	8,455	△ 8,455	—
計	53,330	7,591	7,112	4,261	72,296	△ 8,455	63,841
営業費用	49,141	6,945	9,156	4,775	70,019	△ 8,254	61,764
営業利益または営業損失(△)	4,189	646	△ 2,043	△ 513	2,277	△ 200	2,076

（注）1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によって決定しております。

2. 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

アジア…韓国、中国、台湾、タイ、インドネシア

北米…アメリカ

欧州…イギリス、ドイツ、モンテネグロ、チェコ、ロシア